

Referat af mødet i kultur-, fritids- og skolegruppen (+børn og unge) kaldet kfs-gruppen 19.9.17

Til stede: Sven Erik Brockdorff, Sia Boesen, John Poulsen, Bent Christoffersen og Ruth Plovgaard

Afbud: Asbjørn Kaasgaard, Karin Steno og Dan Sørensen

Ad 1) Puljeansøgning: Spil Dansk Dage: Dans sang og rytmer for børn -Oplysning om børn/ sponsorprogram for børn i Ghana (Foreningen Kulturbroen Folkloric/Sponsonprogram for børn i Ghana).

Ansøgningen har et humanitært og globalt sigte og falder indenfor Chr. Havns Lokaludvalgs beskrivelse af formål med puljen, men da vi ikke bevilger til sponsorater og arrangører, foreslås et beløb på 3800kr. til lokaleleje og honorar til 1 optrædende.

Ad 2) Evaluering af stedfundne arrangementer. Til **Skt. Hans Aften** på Volden kom angiveligt ca. 800 mennesker forbi, og det evalueres som succes med bred opbakning og højt humør blandt christianhavnerne - i regnvejret.

CB kajak vurderer, at bl.a. CLU's bevilling har medført medlemsfremgang, "og kajakaktiviteterne spiller en positiv formidlende rolle, hvor nyt og gammelt mødes helt bogstaveligt på og ved kajmolen".

Ad 3) Brev til BR om dialogen om bibliotek på Papirøen. Ruth havde lavet et forslag til brev til BR. Det blev foreslået, at brevet kun blev sendt til KFU, og der var nogen diskussion af det betimelige i at sende en sådan henvendelse. Skulle man hellere direkte skrive til de to politikere, der havde nævnt borgerhenvendelser på C-dagen? 4 ud af 5 tilstedeværende deltagere i dagens møde gik ind for afsendelse, sagen går videre til CLU (forslag til brev vedhæftet).

Ad 4) Den fortsatte sag om beboerklager i forbindelse med ombygning af "store" skolen. Vi drøftede både forvaltningens svar til beboerne i Treschow's Stiftelse og Morten Kabells svar om nabohering kontra partshøring. Det er ikke helt klart (for os), om Treschow's Stiftelse er blevet partshørt om det, de kalder "trappetribunen". Et videre indlæg i sagen fra CLU's side, overlader vi til FU og CLU.

Ad 5) Nye funktioner i Orlogsmuseet. Vores gruppe foreslår, at der 1. bl.a. laves til folkekøkken a la det i den tidligere Absalon Kirke på Vesterbro, det vil der være opbakning til på Chr. Havn. En anden ide er at flytte Statens Værksteder til Orlogsmuseet, når de ikke længere kan være i DAC. Man skal dog være opmærksom på de meget tunge maskiner, der bl.a. er en væsentlig del af dette værksted. En tredje ide er at lave et længe efterspurgt unge-kulturhus i Orlogsmuseet. De forskellige ideer udelukker ikke hinanden. Der er meget plads. Kfs-gruppen vil gerne se Orlogsmuseet med tilliggende på en rundvisning.

Ad 6) "Shared Space" - henvendelse fra Døtreskole og Chr. Havns Gymnasium om "lukning" af Dronningensgade mellem gymnasiet og D-skolen (og en del af Bådsmannsstræde.) "Shared Space" er en metode, der indebærer 15km- i- timens- kørsel, udjævnet niveau mellem fortov og kørebane samt kun parkering i optegnede båse. Der er møde om sagen den 25.9., men endnu intet skriftligt oplæg. Fra CIK deltager Dan og måske en fra by-, teknik- og havnegruppen.

Ad 7) Nyt fra kfs.-gruppens "under"grupper. Til børne- og ungeforanstaltninger var der intet i det kommunale budget.

"Tilsynets" fremtid skal afgøres i løbet af efterårets m.h.p. de nye lokaludvalg 1.4.18. Vi havde en diskussion om det nyttige i fortsat at have denne institution. Ingen afklaring.

Ad 8) Fastlæggesle af resten af 2017-møderne: man. 9.10.17 kl. 16 30, ons. 15.11.17 kl.17 og ons. 13.12.17 kl.17 30.

Ad 9) Evtl. Projektet "Åbne byen op" et studerendes projekt mente vi måtte videregå til andre grupper under CLU og selve CLU.

Næste møde i gruppen er man 9.10. kl.16 30.

Ref. af Ruth

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Referat for arbejdsgruppemøde tirsdag den 19.9. 2017 kl. 17-19
Beboerhuset - Store Bjørn, Dronningensgade 34

Medlemmer:

Erling Ekegren		
Jens Brandt Sørensen		
Jens Loft Rasmussen	Afbud	
Jutta Helles	Afbud	
,		
Poul Brorson	Afbud	
Poul Nielsen		
Svend Aage Schiermacher		
Tage Henningsen	Afbud	
Cc til:		
Christian Christensen		
Jane Lytthans		
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn		
Poul Cohrt		
Ulla Bo Skovvart		
Kirsten V Andersen		

Dagsorden

1. KøbenHAVN for ALLE
2. Trafik og trafiktællinger i bydelen – status og udvikling
3. Meddelelser
4. Eventuelt

Ad 1

NB !!!! Arbejdsgruppe deltagere kan sende kommentarer til Sv.Aage og mig indtil 27. september

Ny udgave udsendes på den baggrund som oplæg til vores oktober møde, som er aftalt til onsdag den den 11.10. Sv. Aage redigerer nyt oplæg til mødet.

ALLE opfordres til at komme med 3 forslag eller flere som supplement/ændring til det udsendte forslag.

Vi drøfter nyt udkast på mødet i oktober, hvorefter vi indhenter yderligere kommentarer fra havnens interessenter inden forslaget fremsættes for lokaludvalget til drøftelse på det ordinære møde i november.

Ad 2.

Med udgangspunkt i projektet Air Pollution og vedhæftede trafiktællinger drøfter vi forholdene. Hvad siger rapporten, hvad siger tallene og mangler vi oplysninger?

Vi afventer tal for de lovede nye trafiktællinger i september 2017 ved Knippelsbro, Torvegade, Inderhavns Broen, Prinsessegade samt Danneskiolds Samsøes Allé .

Ad 3.

Næste møde bliver onsdag den 11.10. kl. 17-19 med foreløbig 2 punkter – muligvis 3

1. Containerboliger på Refshaleøen – Oplæg Claus Hovmøller Jensen
2. KøbenHAVN for ALLE
3. Trafik med forkus på Prinsessegade – skydes, hvis vi ikke har fået tællingerne fra september 2017

Referat af møde i arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold den 18. september 2017 kl. 17 i Beboerhuset i Dronningensgade.

Af 1 Christianshavnerdagen:

Synes dagen var vellykket både med debat-teltet og grupperne i salen i Beboerhuset.

Af 2: Samarbejdsforum:

Tiltag omkring demens blev gennemgået. Et set-up der minder meget om set-up omkring projektet med ensomhed.

Af 3: Brug af sundhedshus:

Christianshavn er tilknyttet sundhedshuset i Randersgade, og det kan ofte give nogen problemer med befordringen for borgere på Christianshavn.

I Seniorklubben og i Lokaludvalget bliver vi jævnligt præsenteret for de udfordringer det kan give, seneste eksempler er en ældre herre, der skulle have skiftet en forbindelse. Han brugte flere timer på ud- og hjemtur og var helt nedkørt, da han var hjemme igen. Meget bedre er det ikke med stedet i indre by, hvortil det også er besværligt at nå frem, når det er med offentlige transportmidler.

Sundheds- og omsorgsborgmester Ninna Thomsen har givet tilladelse til at borgere på Christianshavn kan benytte sundhedshuset på Hans Bogbinders Alle. En adresse, det er relativt nemt at komme til fra Christianshavn, nemlig med bus fra Torvegade og ud ad Amagerbrogade.

Desværre er der ikke mange borgere på Christianshavn, der er vidende om, at det er en mulighed at benytte sundhedshuset på Hans Bogbinders Alle. Og måske endnu mere frustrerende er det, at de behandlere, der henviser til behandling i sundhedshusene tilsyneladende heller ikke er klar over denne mulighed.

Vort ønske er, at det bliver meldt klart ud, at borgere på Christianshavn har mulighed for at benytte sundhedshuset på Hans Bogbinders Alle frem for at skulle kæmpe sig frem til sundhedshuset i Randersgade med risiko for at borgerne fravælger et i virkeligheden nødvendigt besøg.

Vi tager kontakt til Forvaltningen/politikerne via Lokaludvalg.

Af 4 Forebyggelses-centrene:

I 2016 blev sundhedshusenes profil omlagt, således at den borgerrettede forebyggelse blev flyttet fra sundhedshusenes forebyggelsescentre og ud i borgernes nærmiljø. Forebyggelsescentrene havde den gang en lang række tilbud til borgerne omfattende alkohol, rygning, kost og motion samt psykisk sundhed incl. det tilbud at alle borgere over 18 år havde krav på en samtale omkring sundhed – uden visitation.

Det nævnes i indstilling om Fremtidens Sundhedshuse (2015-0244127), at den borgerrettede forebyggelse omorganiseres, således at de eksisterende individrettede tilbud flyttes ud af den nuværende organisering i forebyggelsescentrene til fordel for en mere strukturel indsats, hvor aktiviteter og indsatser foregår i borgernes lokalmiljø – det kan være der, hvor de bor eller på deres arbejdspladser eller i forbindelse med fritidsaktiviteter. Det vil ske på bekostning af nogle af de eksisterende individrettede tilbud.

Uden at skulle citere mere fra indstillingen, så er det, at vi på Christianshavn i seniorklubben i dag mangler tilbud omkring kost og motion, herunder stoleyog, blodtryk og andet inden for KRAM-faktorerne. Vi har virkelig svært ved at se, hvilke tilbud vi reelt har at trække på i forhold til de tilbud, der var i Forebyggelsescentrene.

Vi arbejder på kontakt til Forvaltningen/politikerne via Lokaludvalget.

Slut på referat

Referat fra arbejdsgruppemøde tirsdag 12/09-2017 kl. 15-17 i Beboerhuset, Dronningensgade 34 i lokaludvalgets lokale.

Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Miljøpunkt, orientering
5. Stofposer for et plastikposefrit Christianshavn
6. Brændeovne
7. Samarbejde med nabo-LU
8. Opgaver / Idéliste
9. Næste møde
10. Meddelelser
11. Eventuelt

Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne

Vi ventede med punkt 6 til sidst på mødet, for så kunne Anne *måske* nå frem.

Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde

Referat fra 15/8-2017 blev godkendt

Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde

Sidste møde var 30/8 og referat ligger her: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater>

Se punkt 3: Miljøpunkts Årsplan for 2018

Se punkt 6: Stofposer

Se punkt 7: Skybrudspakke

Se punkt 18: Offentlige toiletter

Ad 4, Miljøpunkt, orientering

Årsplan for 2018 er under udarbejdelse og har været behandlet på formandsmødet (formænd og næstformænd for de to lokaludvalg og Fonden Miljøpunkt).

Miljøpunkt har færdigskrevet en rapport om at sortere sit affald i køkkener. Kirsten sender link til rapporten til Miljøgruppen.

Kommunen har lavet en vandredstilling om bioaffald, som vi kan låne og stille op på Christianshavn sammen med en demonstration. Det vil være mest relevant i uge 41-42, hvor vi får udleveret de små bokse til at samle bioaffaldet i.

Ad 5, Stofposer for et plastikposefrit Christianshavn

Stofposegruppen har fået mulighed for at bruge sygruppens lokale i Beboerhuset. Der blev indsamlet omkring 10 navne på Christianshavnerdagen på personer, som gerne vil deltage i gruppen. Marie foreslog og vi vedtog, at vi laver Stofposegruppen som en undergruppe til Miljøgruppen. Lokaludvalget ønsker ikke, at gruppen bruger lokaludvalgets lokale til møder. Lokaludvalget anbefalede, at Stofposegruppen ansøger om støtte til projektet fra lokaludvalgets puljemidler.

Ad 6, Brændeovne

Vi havde en meget lang debat, om Miljøgruppen skulle anbefale lokaludvalget, at Miljøpunkts årsplan for 2018 skal indeholde et punkt, hvor Det Økologiske Råd modtager 20.000 kr til at lave en måling af indendørs forurening fra brændeovne i fem husstande på Christianshavn. Der var ikke flertal for det. Kirsten sender link til rapporten, som Tage fortalte om.

Se vedhæftede dokument: *Brændeovns røg materialer.docx*, som sendes sammen med dette referat og som indeholder diverse links vedr brændeovnsrøg.

Ad 7, Samarbejde med nabo-LU

Tage foreslog, at Miljøgruppen samarbejder med andre lokaludvalgs miljøgrupper. Vi blev enige om, at det skal vedrøre konkrete sager. F.eks. er Ren kærlighed til Christianshavns Vold en ide og et koncept, som blev udviklet i Vanløse.

Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

Ad 8, Opgaver / Idéliste

1. Marie: beplantning på metro-vente-huset (vedbend) eller drivhus og metro-elevator-huset (rådhusvin)
2. Jane: et bog-bytte-sted
3. Fortovshaver: se 5-siders pjece her: http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/1507_cbjXsoh42a.pdf
4. Byhaver a la Schiffers og Spir
5. Dieseldrevne turbåde i kanalerne

Ad 9, Næste møde

Miljøgruppens møder holdes **normalt** een gang om måneden tirsdag kl. 15-17, 15 dage før lokaludvalgsmødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh K. Miljøgruppen møder i 2017 bliver: 10/10, 14/11, 5/12.

Ad 10, Meddelelser

- Kirsten fortalte om et møde i Agendacenter Abertslund. De har et projekt, hvor de vil lave 10% mere natur i Albertslund i m2 og også biodiversitet
- Miljøpunkt har lagt en film ud på facebook-siden om Roser i Byen. Link: <https://www.facebook.com/MiljopunktIndreByChristianshavn/?fref=ts>
- Plantekasserne, som cirkus Panik stillede op på Toret ud til Torvegade på Christianshavnerdagen ville være optimale at have på Torvet, så det bliver grønnere. Poul Cohrt har allerede foreslået emnet til Miljøpunkts årsplan for 2018. Marie Markus havde samme forslag
- Bevar Amager Fælled holdt festival 10/9, hvor Marie, Kirsten og Miljøpunkt deltog

Ad 11, Eventuelt

Medlemmer:

Navn	Deltager	Email
Kirsten V Andersen – tovholder	Ja	
Anne Poulsen, Sofiebadet		
Bente Fog-Møller		
Christina Andersen		
Jane Lythans		
Jørgen Bjødstrup		
Kirsten Hanson	Ja	
Line Bjarnhof		
Marie Markus	Ja	
Poul Nielsen	Ja	
Susanne Vestergaard, Lejerbo		
Tage Henningsen	Ja	
Åse Gørsing	Ja	
CC til:		
Christian Christensen, sekretariatet		
Erling Ekegren		
Julie Swane		
Mette Nielsen		
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn (Marianne Spang Bech)	Ja	
Peter Alving, DN (vedr. Ren Vold)		
Poul Cohrt		
Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn		
Sia Boesen		
Tanja Fox		
Thorben Nielsen		

(Medlemmer er deltagere i Miljø-gruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)

Brændeovne, materiale

DCE:

2016, Rapport: Helbredseffekter og helbredsomkostninger fra emissionssektorer i Danmark:

Rapporten arbejder med emissioner fra 2008 og helbredsomkostninger fra 2013.

<http://dce2.au.dk/pub/SR182.pdf>

DCE:

2015, september 16: Artikel af Steen Voigt:

<http://dce.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/nye-data-mindre-partikelforurening-fra-braendeovne-i-koebenhavn-og-paa-frederiksberg-end-hidtil-ant/>

Det viste sig i 2015, at forureningen var meget mindre end i 2010.

Fra Kåre, DØR 29/8:

Hej Tage

Det er netop den rapport vi tager udgangspunkt i. Af den fremgår, at blot 16.000 brændeovne i København på en enkelt fyringssæson udleder lige så mange fine partikler, som alt biltrafikken i byen udleder på et helt år! Ved at udfase blot 16.000 brændeovne kunne man altså reducere partikeludledningen lige så meget som ved at forbyde alle biler i København! Det må da siges at være en lavthængende frugt ;-) Brændefyring dækker endda kun 0,5 % af energiforbruget og umiddelbart kunne erstattes af fjernvarme.

Den nye rapport over luftforureningen fra brændefyring i København, der offentliggøres denne uge viser endda flere dødsfald fra brændefyring end fra trafikken ...

Fra Tage, 30/8:

Kære alle - I skal ikke svare - men bare reflektere over de indbyrdes forhold!

Kåre vil gerne komme til et af vore møde i miljøarbejdsgruppen og fortælle om de forskellige undersøgelser og konsekvenser - også om forurening fra biltrafik, som har forsket/målt i mange år.

Hans tidligere beregning om, at 1 gammel brændeovn daglige luftforurening svarer til udledning fra de ca. 6.460 kommende køretøjer i Prinsessegade.

Af ovenstående grunde og den positive behandling på et CLU-møde, regner jeg med, at de 5 indendørsmålinger på Christianshavn indgår i Miljøårsplanen for 2018 under dagsordenens Pkt. 3.

Fra Karen, LØB 31/8:

2009-artikel af Jakob Løndahl: Partikler vi aldrig udånder igen:

http://uk.heta.dk/files/downloads/miljo_information/partikelforskning_lunds_universitet_-_dansk_version_2_02.pdf

2009-artikel i Ingeniøren: Doktorafhandling: Brændeovnsrøg langt mindre usund end biludstødning, som er den samme som ovenfor:

<https://ing.dk/artikel/doktorafhandling-braendeovnsrog-langt-mindre-usund-end-biludstodning-98648>

DCE, Dansk Center for Energi:

2016-artikel:

<http://dce.au.dk/aktuelt/nyheder/nyhed/artikel/saa-meget-koster-forureningen-fra-braendeovne/>

DCE:

2015: Brændeovnes bidrag til luftforurening i København:

Viser stor nedgang i luftforurening fra 2010 til 2013.

http://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Notater_2015/Braenderoegs_bidrag_til_luftforurening_i_Kbh_revised_ssj_v2.pdf

Berlingske:

2017, juli 24: SF i København vil skrotte byens brændeovne

<https://www.b.dk/nationalt/sf-i-koebenhavn-vil-skrotte-byens-braendeovne>

Berlingske:

2017, juli 23: Når danskerne fyrer op i brændeovne, skader det miljøet langt mere end den samlede biltrafik
Om rapporten

<https://www.b.dk/nationalt/naar-danskerne-fyrer-op-i-braendeovne-skader-det-miljoet-langt-mere-end-den>

Berlingske:

2017, juli 25, Livet er farligt, man kan risikere at dø, af Christian Kjellerup Hansen

<https://www.b.dk/din-mening/livet-er-farligt-man-kan-risikere-at-doe>

Berlingske:

2017, juli 29: Forurenerne skal betale, af Kåre Press

<https://www.b.dk/din-mening/forurenerne-skal-betale>

Berlingske:

2017, 13. august: SF vil forbyde københavnere at tænde brændeovnen

<https://www.b.dk/politiko/sf-vil-forbyde-koebenhavnerne-at-taende-braendeovnen>